
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 1 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

PARECER ÚNICO Nº 285/2013 – Protocolo 1934350/2013 (SIAM) -  

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental  0320/1997/004/2011 Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Operação Corretiva – LOC VALIDADE DA LICENÇA: 06 anos 
 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Outorga Não se aplica - 

Reserva Legal Não se aplica - 
 

EMPREENDEDOR: Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
COPASA 

CNPJ: 17.281.106/0001-03 

EMPREENDIMENTO: ETE Nova Contagem CNPJ: 17.281.106/0001-03 

MUNICÍPIO: Contagem/MG ZONA: Rural 

COORDENADAS GEOGRÁFICA 
(DATUM): SAD69 

LAT/Y  19º 50’ 33”  LONG/X  44º 08’ 53”  

LOCALIZADO EM UNIDADE DE CONSERVAÇÃO: 

 INTEGRAL   ZONA DE AMORTECIMENTO  X USO 
SUSTENTÁVEL   NÃO 

Nome da Unidade de Conservação : APA Vargem das Flores 

BACIA FEDERAL:  Rio São Francisco BACIA ESTADUAL: Rio Paraopeba  
UPGRH: SF3 – Rio Paraopeba SUB-BACIA: Córrego Meloso 

CÓDIGO: ATIVIDADE OBJETO DO LICENCIAMENTO (DN COPAM 74/04): CLASSE 

E-03-06-9 Tratamento de Esgoto Sanitário 3 

CONSULTORIA/RESPONSÁVEL TÉCNICO: REGISTRO: 

José Maria de Oliveira Filho  responsável pela operação do 
empreendimento  CREA/MG 15209/D 

Ronaldo Mourão Costa Pinto (responsável pela empresa de 
consultoria/elaboração dos estudos ambientais)  
Jaqueline Karla Moreira Lipvetsky (responsável pela coordenação dos 
estudos ambientais) 

CREA/MG 58.185/D 
CRBio  008514/04-D 

Responsável pelo empreendimento: 
Tales Heliodoro Viana – Superintendente de Meio Ambiente e Recursos Hídricos da COPASA 

RELATÓRIO DE VISTORIA: 78887/2011 
                                            85543/2012 

 DATA: 11/07/2011 
09/10/2012 

 

EQUIPE INTERDISCIPLINAR MATRÍCULA ASSINATURA 

Iara Righi Amaral Furtado – Analista Ambiental (Gestora)  1.226.881-9  

Angélica de Araújo Oliveira – Analista Ambiental de Formação Jurídica 1.213.696-6  

De acordo:  
Anderson Marques Martinez Lara – Diretor Regional de Apoio Técnico 1.147.779-1  

De acordo:  
Bruno Malta Pinto – Diretor Regional de Controle Processual 1.220.033-3  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 2 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

1. Introdução 
O presente parecer visa subsidiar a Unidade Regional Colegiada Rio das Velhas , do Conselho 
Estadual de Política Ambiental – URC Rio das Velhas/COPAM, no processo de julgamento do 
pedido de concessão da Licença de Operação Corretiva - LOC, do empreendimento Estação 
de Tratamento de Esgotos – ETE Nova Contagem, em Contagem/MG. 

A atividade principal do empreendimento é enquadrada, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 74/2004, como “tratamento de esgoto sanitário” (E-03-06-9) – nível secundário. O 
empreendimento foi classificado na Classe 3, em virtude do seu porte (médio) e seu potencial 
poluidor/degradador (médio). 

O processo de LOC foi formalizado em 30/05/2011e foram apresentados estudos RCA e PCA 
elaborados pela empresa Bioma Consultoria Ambiental, cujo responsável técnico é o 
Engenheiro Ronaldo Mourão Costa Pinto, Registro de Classe CREA MG 58.185/D, os estudos 
também foram elaborados sob a responsabilidade de Jaqueline Karla Moreira Lipvetsky CRBio 
008514/04-D. O responsável pela operação da ETE é Engenheiro Civil José Maria de Oliveira 
Filho, CREA MG 15.209/D, ART 14201100000000369123. 

Em 1998 foi concedida Licença prévia para a ETE Nova Contagem, em 2001 foi concedida a LI 
que foi prorrogada até 14/07/2007. Com o vencimento da LI, foi formalizado o processo de LOC  
em maio de 2011. Para a operação do empreendimento até a conclusão do processo de 
licenciamento foi celebrado TAC – Termo de Ajustamento de Conduta em outubro de 2011, 
com vigência de um ano e posteriormente prorrogado até outubro de 2013. 

Foram realizadas vistorias ao empreendimento em 11 de julho de 2011 e 09 de outubro de 
2012. 

A ETE Nova Contagem, localizada no município de Contagem, atende aproximadamente uma 
população de 40.000 habitantes, com demanda média de tratamento no ano de 2011 de 
23,17 l/s, e que no ano de 2013 atingiu a média de 39l/s, atendendo o bairro Retiro, com o 
objetivo de expandir o atendimento para os bairros Icaivera, Darcy Ribeiro e a Penitenciária 
Nelson Hungria, tendo capacidade de tratamento instalada de aproximadamente 83 l/s.  

Parte do município de Contagem está localizada na bacia do rio das Velhas e parte na bacia do 
rio Paraopeba, o empreendimento está localizado na bacia do córrego Meloso, afluente do rio 
Paraopeba. 

A ETE Nova Contagem tem ainda prevista a implantação de uma próxima etapa de tratamento 
que representará um aumento da capacidade dos tratamentos primário e secundário, passível 
de novo licenciamento, chegando a sua capacidade de projeto de final de plano. 

 
2. Caracterização do Empreendimento 

A ETE Nova Contagem está localizada na Rua Retiro dos Colibris, s/n, Bairro Retiro, município 
de Contagem, Estado de Minas Gerais, e recebe efluente do município de Contagem. As 
coordenadas geográficas do empreendimento são 19º 50’ 33” S e 44º 08’ 53” W.  

A área da ETE encontra-se em região urbanizada, com ocupação intensa no seu entorno. 
Limitando-se a montante com a rua Retiro dos Colibris e do lado esquerdo, de montante para 
jusante, com a rua Retiro das Esmeraldas, todas as vias encontram-se pavimentadas e com 
rede de esgoto implantada. 

A área de instalação do empreendimento contempla 10 glebas, cuja propriedade da COPASA 
foi comprovada através dos registros de imóveis e de decisões judiciais referente a processos 
desapropriatórios, vide fls. 382/404.  

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 3 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

O empreendimento recebeu certificado de LI em 14/03/2001 com validade até 14/03/2005, tal 
licença foi prorrogada, protocolo 215644/2005 até a data de 14/07/2007, entretanto não foi 
formalizado processo de licença de operação dentro da vigência desse licenciamento. A ETE 
iniciou sua operação sem a obtenção da licença de operação, em virtude disso foi formalizado 
processo de licença de operação corretiva para adequação do empreendimento. Considerando 
a operação do empreendimento sem a devida licença ambiental foi lavrado o auto de infração 
57804/2011 e posteriormente celebrado TAC, conforme descrito em item específico.  

Em vistoria realizada ao empreendimento foram visitadas todas as unidades de tratamento da 
ETE Nova Contagem. O tratamento primário em operação, referente à primeira etapa, conta 
com grades grossas e finas mecanizadas, desarenadores, estação elevatória, que direciona o 
efluente para os reatores UASB. Os gases provenientes dos reatores UASB estão sendo 
encaminhados para os queimadores, que estão em funcionamento. 

O descarte do lodo proveniente das centrífugas e dos resíduos do tratamento preliminar é feito 
diariamente com destino ao aterro sanitário conveniado. 

As unidades de tratamento preliminar, que recebem o esgoto bruto, exalam maus odores, 
associados principalmente ao gás sulfídrico, amônia e ácidos graxos voláteis que são 
poluentes altamente odorantes e agentes extressores. No momento da vistoria constatou-se 
que estava sendo realizada a manutenção do toldo de cobertura do filtro biológico, portanto o 
efluente estava recebendo somente o tratamento primário. 

A ETE dispõe de sistema de desodorização por aspersão, utilizando o produto de nome 
comercial NONOX, e está em fase final de implantação um sistema de desodorização por 
confinamento e lavagem de gases. 

Consistem da Operação da ETE Nova Contagem, em primeira etapa, as seguintes 
unidades: 

•  tratamento preliminar – grades de limpeza manual, mecanizadas, desarenadores tipo 
canal e peneira de remoção de sólidos; 

•  tratamento primário avançado –  Reator anaeróbico de fluxo ascendente; 
• tratamento secundário –  Filtro biológico aeróbio e decantador  
•  desidratação mecanizada: centrífugas para desidratação de lodo 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 4 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

 
Figura 1 – ETE Nova Contagem – Fonte Google Earth 

 
A tecnologia implantada para tratar os esgotos sanitários na primeira etapa da operação 
consiste de tratamento preliminar seguido de reatores anaeróbios – RAFA (tratamento 
primário) e pode atingir até 70% de eficiência de remoção de carga orgânica. 

Para o aumento da eficiência do tratamento de esgoto realizado na ETE Nova Contagem, o 
empreendimento opera a segunda etapa, contando com um Filtro Biológico aeróbio seguido de 
um Decantador Secundário. A escolha da tecnologia foi baseada em estudos que abordaram 
aspectos técnicos, que avaliaram tanto a eficiência da remoção da carga orgânica quanto os 
impactos referentes à geração de resíduos (lodo) e ainda os aspectos financeiros quando a 
abordagem contemplou custos de instalação e de manutenção/ operação.  

A ETE Nova Contagem tem ainda prevista a implantação de uma próxima etapa de tratamento 
que representará um aumento da capacidade dos tratamentos primário e secundário, passível 
de novo licenciamento, chegando a sua capacidade de projeto de final de plano de 49642 
habitantes e vazão máxima de 141,29 l/s. 

Os dados de projeto da ETE Nova Contagem são: 
• População urbana total (Contagem) = 533.330 habitantes (Censo IBGE 2000) 
• População atendida (início de plano) = 42.123 habitantes 
• População atendida fim de plano (2017) = 49.642 habitantes  
• Nível de tratamento de esgotos: secundário  

 
Os resíduos sólidos gerados na operação da ETE Nova Contagem (material retido nas grades, 
areia removida dos desarenadores e lodo desidratado dos leitos de secagem) são dispostos no 
Aterro Sanitário de Contagem. O biogás produzido nos reatores é coletado, medido e 
posteriormente queimado. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 5 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

O efluente tratado é lançado no Córrego do Meloso sob coordenadas 19º49’39”S e 44º09’59”O, 
a distância da ETE ao ponto de lançamento é de 2,5 km, o efluente tratado é recalcado por 
meio de tubulação e estação elevatória, vencendo uma altura geométrica de aproximadamente 
15 m. O Córrego do Meloso foi classificado na categoria da Classe II no enquadramento das 
águas da Bacia do Rio Paraopeba, com DBO de 1,36 mg/l. No ponto de lançamento a sua 
bacia é de 254 ha, com vazão mínima na época de estiagem na ordem de 35 m³/h, 
desaguando 1,5 km a jusante no Ribeirão das Abóboras com área de bacia no ponto de 
deságue de 475 ha e vazão mínima de 60 m³/h.  

 
Figura 2 – Ponto de Lançamento – Fonte Google Earth 

 

2.1 - Descrição das unidades de tratamento 

Quantitativos: 

Unidade Quantidade 
instalada 

Grade grossa manual 1 
Grade fina mecanizada 1 
Desarenador 2 
Elevatória de esgoto bruto (bomba) 2 
RAFA 2 
Aerador tipo cascata 1 
Filtro biológico 1 
Decantador secundário 1 
Elevatória de recirculação do efluente final 
(bomba) 1 
Elevatória do efluente final (bomba) 1 
Tanque de acúmulo de lodo 1 
Bomba de lodo digerido 4 
Bombas de polieletrólito 2 
Centrífuga 1 
Queimador de biogás 1 

 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 6 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

• Sistema de Gradeamento 

O sistema de gradeamento é composto por uma grade grossa de limpeza manual e uma grade 
fina mecanizada, cuja finalidade é remover resíduos sólidos de grandes dimensões, tal como, 
papel, pano, plástico e pedaços de madeira, o objetivo das grades é reter a entrada de 
material grosseiro às unidades de tratamento, podendo assim evitar danos como obstrução de 
tubulações e interferências as demais unidades e equipamentos.  
Os sólidos retirados da grade grossa são removidos manualmente por meio de um rastelo e 
lançados em uma caçamba. Na grade fina, os sólidos são removidos mecanicamente. Os 
sólidos coletados nesta etapa são encaminhados para o aterro sanitário de Contagem. Caso 
haja algum problema operacional, uma terceira grade média de limpeza manual existente é 
acionada. 
 
• Desarenadores 
A finalidade dos dasarenadores é extrair do esgoto bruto, por sedimentação as partículas 
minerais diversas e areia, visando evitar sedimentos nas canaletas e tubulações que 
estraguem por abrasão equipamentos e unidades. Após ser feita a limpeza do reservatório dos 
dois desarenadores, o material retirado é encaminhado ao aterro sanitário de Contagem.  
 
• Elevatória de Esgoto Bruto 
Tem por finalidade elevar por recalque o esgoto bruto, já gradeado e desarenado, para os 
reatores anaeróbicos de fluxo ascendente. As bombas dispõem de sensores de nível que 
controlam as paradas e ligações das bombas. Está previsto para o final de plano mais duas 
bombas além das instaladas. 
 
• Reatores Anaeróbios de Fluxo Ascendente – RAFA 
A DBO é estabilizada anaerobicamente por bactérias dispersas no reator. O fluxo do líquido é 
ascendente. A parte superior do reator é dividida em zonas de sedimentação e de coleta de 
gás. A zona de sedimentação permite a saída do efluente clarificado e o retorno da biomassa 
ao sistema, aumentando a sua concentração no reator. Parte dessa biomassa forma o lodo 
digerido, que é desidratado na centrífuga e parte em biogás que é enviado ao queimador. 
Segundo RCA, o efluente do RAFA, a carga orgânica é reduzida em 70%. 
A ETE possui dois RAFA, que operam da seguinte maneira: 

o Divisão equitativa de vazões para os reatores, através das caixas divisoras de vazão ( 
3 no total ). 

o Recolhimento e distribuição do biogás para o queimador. 
o Remoção semanal do lodo digerido e envio através da elevatória para as centrífugas. 
o Análise semanal dos sólidos totais. 
o Remoção periódica de escuma formada. 

 
O esgoto entra no RAFA pelo fundo. O efluente tratado sai pela superfície líquida superior, um 
dispositivo especial impede o arraste de sólidos a superfície, sendo coletado em calhas  e 
encaminhado para as unidades de tratamento seguintes. Até o fim do plano está previsto a 
implantação de mais 4 reatores. 
 
• Aerador tipo Cascata 
O Aerador tipo cascata tem por objetivo liberar os gases gerados nos RAFAs, antes da entrada 
do líquido na superfície do filtro biológico. Opera na ETE Nova Contagem um aerador, com 
previsão de instalação futura de mais uma unidade. 
 
• Filtro Biológico Aeróbio 
A finalidade dos filtros biológicos é complementar a remoção de DBO do efluente dos RAFAs, 
a eficiência da combinação das duas unidades é da ordem de 85%. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 7 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

Os filtros biológicos aeróbios são unidades de tratamento constituídas de tanques abertos na 
superfície e no fundo, empregando neste caso, brita 04 como enchimento, sobre o qual os 
esgotos são aplicados sob formas de gotas ou jatos. 
Após a aplicação, os esgotos percolam em direção aos drenos de fundo. Esta percolação 
permite o crescimento bacteriano na superfície das pedras, na forma de uma película fixa. O 
esgoto passa sobre a população microbiana aderida, promovendo o contato entre os 
microorganismos e o material orgânico. 
Os filtros biológicos são sistemas aeróbios, pois o ar circula nos espaços vazios entre as 
pedras, fornecendo oxigênio para a respiração dos microorganismos. A função do meio não é 
a de filtrar, uma vez que o diâmetro das pedras utilizadas é da ordem de alguns centímetros. 
Sua função é fornecer suporte para formação da película microbiana. A medida que a 
biomassa cresce na superfície das pedras, o espaço vazio tende a diminuir, aumentado assim 
a velocidade de escoamento nos poros. Ao atingir um determinado valor, essa velocidade 
desaloja parte do material aderido. Esta é uma forma natural de controle da população 
microbiana no meio. O lodo desalojado é removido nos decantadores secundários. Atualmente 
a ETE dispõe de um filtro biológico, sendo previsto em projeto a instalação de mais três.  
 
• Decantador Secundário 
O objetivo do decantador secundário é separar o lodo produzido no filtro biológico, do efluente 
líquido clarificado. 
O lodo sedimentado no fundo do decantador é continuamente removido por raspadores de 
ação rotativa. O lodo retirado do decantador é encaminhado para o poço da elevatória de 
esgoto bruto e em seguida recalcado para os reatores anaeróbios. O efluente clarificado é 
encaminhado para o corpo receptor, Córrego Meloso. Encontra-se instalado e operando um 
decantador secundário, com previsão em projeto de instalação de mais três. 
 
• Elevatória de Recirculação do Efluente Final 

A elevatória de recirculação recalca parte do efluente final para a caixa divisora de vazão 4, 
objetivando manter a vazão constante dos braços do filtro biológico durante o período noturno, 
momento de baixa na vazão do afluente bruto. 

A bomba é ligada somente quando ocorre a paralização dos braços giratórios do filtro 
biológico, por insuficiência de vazão afluente de esgoto bruto à ETE. Para a segunda etapa do 
projeto está prevista a instalação de mais uma unidade. 

• Elevatória do Efluente Final 

A função da elevatória de efluente final é recalcar o líquido tratado do decantador secundário 
para o corpo receptor, Córrego do Meloso. A elevatória possui uma bomba em funcionamento, 
com previsão de instalação de mais uma unidade para a segunda etapa do plano.  

• Desidratação do Lodo 

(Tanque de acúmulo, bomba de lodo digerido, bombas de polieletrólito e centrífuga) 

A desidratação dos lodos dos reatores anaeróbicos tem por objetivo retirar parte da água 
contida no lodo, reduzindo o teor de umidade e facilitando o manuseio e transporte. 

O sistema consiste em direcionar por gravidade o lodo proveniente dos reatores anaeróbicos 
para o tanque de acúmulo, onde duas bombas recalcam para a centrífuga. Durante o recalque, 
é feita a injeção de polieletrólito, a mistura de lodo e polímero passa por um misturador 
estático para ativar a reação entre o polímero e o lodo e um medidor magnético de vazão. 

A massa desidratada com teor de sólidos de 30% é encaminhada ao aterro sanitário de 
Contagem, enquanto o líquido proveniente da desidratação retorna por gravidade para a 
elevatória de esgoto bruto.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 8 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

Para a segunda etapa do plano está prevista a instalação de mais duas centrífugas com 
capacidade 6,6 m³/h. 

• Sistema de Biogás 

A finalidade do sistema é coletar o biogás produzido no processo de digestão anaeróbica nos 
RAFA e conduzi-lo através de tubulações até o queimador. Encontra-se implantado apenas um 
queimador com capacidade de queima de 60 m³/h que será utilizado até o ano de 2017. Para a 
saturação (2540 m³/dia), será instalado um segundo queimador, com as mesmas 
características do atual. 

• Controle de odores 

Na época da formalização do processo de LOC a COPASA possuía instalado sistema de 
aspersão de liquido encapsulador de odores, bem como aplicava outras medidas listadas no 
item de medidas mitigadoras, deste parecer. Foi proposta a implantação de um novo sistema 
de redução de odores descrito no documento de protocolo R175079/2011, que previa o 
enclausuramento das caixas distribuidoras de vazão e aplicação de uma técnica denominada 
“air stripping” nos efluentes dos reatores anaeróbios.  

Conforme informado no documento de protocolo R382135/2013, de 14/05/2013, a instalação 
do equipamento foi concluída mas o início de sua operação não foi possível devido à 
necessidade de adequações na ligação da ETE à rede da CEMIG e foi solicitado prazo de 240 
dias para conclusão das obras.  

Dessa forma, estabelece-se como condicionante a esse parecer que seja apresentado 
comprovação do início da operação do novo sistema de controle de odores no prazo de 90 
dias.  

 

3. Caracterização Ambiental 

Conforme consulta ao ZEE (zoneamento ecológico econômico do estado de Minas Gerais) o 
empreendimento está localizado em área de vulnerabilidade natural baixa, fora do SAP e 
dentro da unidade de conservação de uso sustentável da APA Vargem das flores, sendo assim 
foi solicitada e emitida anuência do órgão gestor dessa unidade favorável a operação do 
empreendimento.  
 

3.1. Meio Biótico 

A área onde foi implantada a Estação de Tratamento de Esgotos localiza-se no limite sul do 
Bairro Nova Contagem/Retiro, a NW do município de Contagem. O local é caracterizado pela 
intensa urbanização e significativa descaracterização do meio biótico original. 

Por se tratar de um empreendimento inserido em área urbana, a vegetação nativa da área de 
estudo foi praticamente eliminada. O parcelamento da área em lotes pequenos favoreceu a 
grande densidade de edificações, com reflexos sobre a cobertura vegetal. 

A unidade fitosionômica predominante na área do empreendimento é o campo cerrado. 

Em relação à fauna os reflexos da antropização não são diferentes. Devido à grande carga de 
esgotos lançados “in natura” nos talvegues locais, os cursos d’água não apresentam condições 
para sustentar uma grande diversidade de 

vidas aquáticas. A área também se apresenta bastante pobre nos seus diversos segmentos de 
fauna terrestre, merecendo algum destaque a avifauna, a qual apresenta muitas espécies 
associadas a regiões de intensa atuação antrópica. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 9 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

Ocorrem nesta porção da RMBH duas categorias de distribuição da avifauna (Carnevalli & 
Almeida, 1986, Rel. Técnico. N. publ.) A primeira se refere a espécies adaptadas ao ambiente 
urbano, tais como pardal (Passer domesticus), o tico-tico (Zootrichia capensis), a rolinha 
(Columbina sp), o bem-te-vi (Pitangus sulphuratus), o pombo doméstico (Columbia Lívia) e o 
sanhaço (Trhraupis sayaca). 

A segunda categoria se refere a espécies típicas de áreas abertas de caráter antrópico, 
incluindo-se aí exemplares de anu-preto (Crotophaga ani), urubu (Coragyptus atratus), pássaro 
preto (Gnorimopsar chopi), João-de-barro (Furnarius rufus) e coleiro (Sporophia sp). 

O estágio sucessional da vegetação na área de influência do empreendimento apresenta 
restrições para uma maior diversidade de fauna. 

 
3.2. Meio Físico 

O clima de Contagem é do tipo tropical de altitude, com verões quentes. As temperaturas mais 
elevadas vão de outubro a abril, com maior índice de precipitação. O período seco corresponde 
ao inverno e situa-se entre os meses de maio a setembro, período nos quais a média histórica 
indica precipitações inferiores a 20 mm. 

Contagem faz parte da bacia do Rio São Francisco por dois afluentes: rio Paraopeba e rio das 
Velhas. O ribeirão Betim e os córregos Água Suja, Morro Redondo e Abóboras são afluentes 
do Paraopeba. Bom Jesus, Dom Cabral e Arrudas e os córregos São João, Água Branca e 
Riacho das Pedras, afluentes do Rio das Velhas. 

São 4 as bacias hidrográficas do município: Pampulha (26,9 %),Vargem das Flores (55,4 %), 
Arrudas (14,3 %) e Imbiruçu (3,4 %). 

Segundo a DN COPAM Nº 14/95, que dispõe sobre o enquadramento das águas da bacia do 
rio Paraopeba, os principais trechos da bacia do Rio Paraopeba foram enquadrados entre as 
classes 1 e 3, sendo que seu leito principal foi enquadrado na classe 2. A sub-bacia do Córrego 
Meloso foi enquadrada na Classe 2. 

O uso dos recursos hídricos da bacia do Córrego Meloso está intimamente relacionado com as 
características da ocupação territorial da região, onde se verifica um importante incremento da 
expansão urbana em uma área tipicamente rural. A expansão do Bairro Retiro, implantado em 
suas cabeceiras e a total ausência de saneamento provocaram uma grande degradação da 
qualidade de suas águas. 

O efluente final da ETE é lançado por meio de tubulação e estação elevatória no Córrego 
Meloso, formador do Córrego das Abóboras no Município de Esmeraldas. O Córrego Meloso foi 
classificado na categoria da Classe II no enquadramento das águas da Bacia do Rio 
Paraopeba. 

 
3.3. Meio Socioeconômico 

Contagem encontra-se na Região Central do estado de Minas Gerais, na Região metropolitana 
de Belo Horizonte. O município de Contagem é dividido em 8 Regionais a saber: Eldorado, 
Industrial, Nacional, Petrolândia, Ressaca, Riacho, Sede, Vargem das Flores.  

O bairro Nova Contagem e Retiro encontram-se na Regional Vargem das Flores, à noroeste do 
município. O bairro localiza-se próximo da divisa deste com Esmeraldas. Além disso, seu nome 
é utilizado para denominar o conjunto de bairros e vilas situados a noroeste de Contagem, 
como o Retiro, Ypê Amarelo, Darcy Ribeiro, Icaivera, Vila Estaleiro, Vila Renascer e Vila 
Esperança entre outros. É o bairro onde está situada a Penitenciária Nelson Hungria. 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria de Gestão e Regularização Ambiental Integrada 
Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central Metropolitana 

 
1934350/2013 

18/10/2013 
Pág. 10 de 21 

 

Rua Espirito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte - MG, CEP: 30160-030.  
Telefone: (31) 3228.7700/ 7731  

O bairro é dotado de certa urbanização e comércio local, sendo referência para população de 
toda região. Exerce função de centro comercial em relação aos bairros próximos, bem como a 